
32            Pag. 1/3
21874/21

SERVIZIO GESTIONE RISORSE
SETTORE GARE APPALTI E CONTRATTI

DETERMINA A CONTRARRE

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135, recante disposizioni urgenti per la revisione della 

spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento 

patrimoniale delle imprese del settore bancario, ed in particolare l’art. 13 recante 

l’istituzione dell’Istituto per la vigilanza sulle assicurazioni – IVASS;

VISTO in particolare l’art. 13, comma 3, della legge 7 agosto 2012, n. 135 che stabilisce 

che l’Istituto operi su principi di autonomia organizzativa, finanziaria e contabile;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il codice dei contratti pubblici;

VISTO il Titolo V del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’IVASS 

recante norme concernenti l’attività contrattuale;

VISTA la delibera del Consiglio dell’IVASS del 23 maggio 2019 che ha definito il sistema 

delle deleghe per l’attività negoziale dell’Istituto;

CONSIDERATO che Servizio Vigilanza Condotta di mercato valutando positivamente il 

progetto pilota per il servizio di monitoraggio dei KID avviato all’inizio del 2020 per 

supportare l’azione di vigilanza e ritenendo necessario dare continuità a tale attività, ha 

richiesto di procedere all’affidamento di un nuovo contratto;

CONSIDERATO che il contratto affidato nel 2020 alla società FAIRMAT srl, è in scadenza 

alla fine del corrente mese di marzo, ed è pertanto necessario procedere all’affidamento di 

un nuovo contratto di durata pluriennale nel rispetto dei principi di efficienza ed 

economicità dell’azione amministrativa;

TENUTO CONTO che il periodo di riferimento del nuovo contratto può essere individuato 

in due anni con opzione di rinnovo a discrezione dell’Istituto per ulteriori due anni, e che in 

relazione a tale durata il controvalore contrattuale richiede per l’individuazione del nuovo 

fornitore l’avvio di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del d. 

lgs. n. 50/2016, procedendo alla consultazione di almeno cinque operatori economici;

DETERMINA



32                     Pag. 2/3
21874/21

1. di avviare una procedura di affidamento, i cui elementi essenziali sono di seguito indicati:

a. Oggetto del contratto: servizio di raccolta e monitoraggio dei KID dei prodotti IBIP;

b. Durata dell’appalto: il contratto avrà la durata di 24 mesi con opzione di rinnovo a 

discrezione dell’Istituto per ulteriori 24 mesi;

c. Procedura di affidamento: procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 

b) del d. lgs. n. 50/2016;

d. Base d’asta e valore massimo stimato dell’appalto: l’importo posto a base d’asta 

relativamente alla durata di due anni è pari a 70.000,00 euro oltre IVA; 

complessivamente il valore massimo stimato dell’appalto, ex art. 35 del d. lgs. n. 

50/2016, comprendendo l’opzione di rinnovo per l’ulteriore biennio nonché le 

opzioni ex art. 106, commi 11 e 12, d. lgs. n. 50/2016, è pari a 185.500,00 euro 

oltre IVA. 

e. Requisiti di partecipazione:

assenza dei motivi di esclusione dalla partecipazione alle gare pubbliche di cui 

all’art. 80 del d. lgs. n. 50/2016;

 insussistenza delle condizioni ostative alla partecipazione alle gare di cui all’art. 

53, comma 16 ter, del d. lgs. n. 165/2001;

 iscrizione nel Registro delle Imprese;

aver realizzato, nel triennio 2017-2019, un fatturato complessivo pari ad almeno 

370.000 euro;

aver eseguito, nel triennio 2017-2019, almeno un contratto avente ad oggetto 

servizi di raccolta e analisi di dati in ambito assicurativo e/o finanziario;

possesso della certificazione ISO-9001 o equivalente in corso di validità, 

rilasciata da Organismo accreditato.

f. Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 95 del d. lgs. n. 50/2016, sulla base dei seguenti criteri:

- prezzo dell’offerta: 30 punti massimo;

- qualità dell’offerta tecnica: 70 punti massimo. Nel disciplinare di gara, i 70 punti 

saranno ulteriormente articolati in 8 criteri di valutazione;

g. operatori economici da invitare: si procederà all’invito degli operatori economici 

che hanno manifestato il loro interesse in occasione della consultazione 

preliminare di mercato del 2019, e che lo hanno successivamente confermato con 



32                     Pag. 3/3
21874/21

l’iscrizione nell’Elenco dei fornitori dell’IVASS nella sottocategoria merceologica di 

interesse (7.4 - licenze e banche dati), nonché agli operatori che lo hanno 

manifestato successivamente, essendosi iscritti nell’Elenco. Tra questi, è 

ricompreso anche il fornitore uscente tenuto conto della particolare struttura del 

mercato, che comprende pochi operatori specializzati nell’analisi dei KID e della 

qualità del servizio svolto nella fase pilota del progetto. Gli operatori economici che 

saranno invitati sono pertanto:

1. CFS Rating
2. Ernst & Young Advisory
3. FAIRMAT
4. Finanza dati e Analisi (FIDA)
5. INTENT srl
6. KPMG Advisory 
7. PROMETEIA

2. di individuare, in relazione alla presente procedura, quale Responsabile del 

procedimento la dott.ssa Isabella Bozzano e quale Direttore dell’esecuzione del 

contratto la dott.ssa Daniela Mariani.

La spesa troverà copertura sul capitolo 10306 (Noleggio, manutenzione e assistenza 

prodotti hardware e software) del bilancio preventivo 2021 e dei corrispondenti capitoli di 

spesa per gli esercizi successivi.

Il Segretario Generale

firma 1


		2021-03-16T19:24:18+0100
	STEFANO DE POLIS
	STEFANO DE POLIS
	I signed this document


		2021-03-19T16:18:05+0100
	protocollo-ivass.utenze.bankit.it




